吴市监发〔2018〕85号

关于开展压力容器（压力管道）重点生产使用单位安全技术检查“专家会诊”
工作的通知
各县（市）市场监管局、分局，特种设备检验检测机构：

为进一步推进特种设备生产、经营和使用单位落实安全生产主体责任，充分利用检验检测技术手段，发挥市场监督管理职能作用，及时消除特种设备安全隐患，推进安全生产形势持续稳定好转。经研究决定，由市局组织聘请特种设备检验检测相关技术专家，对全市重点压力容器（压力管道）生产、使用单位开展现场安全技术检查“专家会诊”工作。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

    认真贯彻落实自治区第十二次党代会、区市安委会相关会议精神和吴忠市领导关于安全生产重要批示，按照“部门抓监管、专家查隐患、企业抓落实、执法促整改”的工作机制，充分发挥专家专业技术优势，以问题为导向，以消除各类事故隐患为目的，深入排查特种设备安全隐患、薄弱环节和疑难问题，列出问题和隐患清单，提出整改意见和建议，督促企业及时整改并落实主体责任，持续保持全市特种设备安全生产形势稳定。

二、会诊对象和时间
会诊对象：全市范围内压力容器、压力管道生产（包括设计、制造、安装、改造、修理）、使用单位（检查单位目录详见附件1）。
检查时间为2018年8月至10月底，对列入检查计划的单位具体检查时间另行通知。
三、重点检查内容
邀请技术专家现场开展全面技术检查，重点检查内容详见附件2。通过现场技术检查，由专家填写《特种设备安全技术检查情况表》（详见附件3），经所在地市场监管部门执法人员和被检查单位在场人员签字确认，要求被检查单位按时提交整改报告，对存在的问题隐患认真落实整改措施。
四、工作要求
（一）高度重视，强化安全监管。各局要高度重视此项工作，以此次技术检查为契机，对发现的特种设备安全隐患和问题要举一反三、以点带面，通过检查一家单位能够发现同行业同领域经营单位存在的区域性问题，采取责令整改、立案查处、会议约谈等方式，要求存在安全隐患的经营使用单位认真落实整改措施，及时消除安全隐患。
（二）加强配合，开展联合执法。各局要加强与所在地安监、消防、住建等相关职能部门的协调配合和信息共享，对发现的违法行为和严重事故隐患的处理需要当地人民政府和有关部门支持配合的，应当及时报告当地人民政府，并通知其他有关职能部门。
（三）严格执法，落实整改措施。各局要紧紧围绕技术专家现场提出的整改问题，严格落实监管职责，认真开展行政执法检查，要求被检查单位提交书面整改报告，对企业整改落实情况及时组织复查，对限期整改不到位的或拒不整改的，依法严肃处理，不断提高特种设备生产使用的安全水平。
附件：1、现场检查单位名单
2、压力容生产、使用单位现场检查主要内容
3、特种设备安全技术检查现场记录
吴忠市市场监督管理局

2018年8月7日

（此件公开发布）
吴忠市市场监督管理局办公室           2018年8月7日印发
附件1：

现场检查单位名单
	序号
	企业名称
	地区

	1
	宁夏春升源清真生物科技有限公司
	利通区

	2
	申能吴忠热电有限责任公司
	利通区

	3
	吴忠中创自控阀有限公司
	利通区

	4
	宁夏金昱元化学能源有限公司
	青铜峡市

	5
	宁夏天达环保有限责任公司
	青铜峡市

	6
	可可美生物工程有限责任公司
	青铜峡市

	7
	宁夏宁鲁石化有限公司
	盐池县

	8
	宁夏金裕海化工有限公司
	盐池县

	9
	中能北方天然气股份有限公司
	盐池县

	10
	宁夏同心阿伊河清真肉食品有限公司
	同心县

	11
	宁夏鲁人能源化工有限公司
	同心县

	12
	宁夏长燃天然气有限公司
	红寺堡区

	13
	宁夏宝瑞隆化工有限公司
	太阳山

	14
	宁夏瑞科新源化工有限公司
	太阳山

	15
	宁夏庆华煤化集团有限公司
	太阳山

附件2：

	压力容器生产单位现场检查主要内容

	检查
项目
	检查内容

	1
	检查许可证是否在有效期内

	2
	抽查特种设备管理人员、检测人员、专业技术人员、作业人员是否具有相应资格

	3
	抽查设计制造、安装、改造、重大修理档案是否建立

	4
	抽查设计图样审批手续是否符合要求

	5
	抽查产品生产过程资料是否保存完整，特种设备出厂是否附有质量合格证明等相关文件和资料，特种设备安装、改造、修理竣工后是否移交相关技术资料的文件

	6
	抽查型式试验、监督检验资料是否齐全

	7
	最近一次评审提出的整改项目是否整改

	8
	抽查是否存在超出许可范围和许可有效期生产的情况

	9
	检查生产单位法定代表人、名称、产权、生产场地等变更是否及时申请变更

	压力容器使用单位现场检查主要内容

	类别
	检查

项目
	检查
项目
	检查内容

	单位安全管理
	机构及制度
	1
	是否设置安全管理机构或配备专兼职管理人员

	2
	是否按规定建立安全管理制度和岗位安全责任制度

	3
	是否制定事故应急专项预案并有演练记录

	设备档案
	4
	是否建立设备档案，档案是否齐全

	5
	所抽查设备是否在定期检验有效期内

	6
	所抽查的设备是否按规定进行日常维护保养或者定期自行检查并有记录

	人员档案
	7
	抽查安全管理人员和作业人员证件是否在有效期内

	8
	是否有特种设备作业人员培训记录

	压力容器管理方面
	作业人员
	1
	现场作业人员是否具有有效证件

	使用登记及检验标志
	2
	是否有使用登记证，是否在检验有效期内

	安全附件及安全保护装置
	3
	安全阀是否有有效的校验报告或标记

	4
	压力表是否有有效的检定证书或标记

	年度检查情况
	5
	是否按规定进行年度检查（查看该台设备的年度检查报告）

附件3：

特种设备安全技术检查现场记录
被检查单位（盖章）：                        检查时间：      年   月   日
	吴忠市市场监管局邀请特种设备检验检测技术专家于       年
     月     日至    月    日，对你单位进行

                     安全技术检查，现场发现问题如下：

	技术专家签字：                              检查时间：   年  月  日
监管部门人员签字：                          检查时间：   年  月  日

	确认检查情况：

被检查单位在场人员签字：                        时间：   年  月  日

PAGE
- 8 -